

# مه ترسیگه لیکی شار او ه

## ئه مهجد شاكه لی

پهوشی كورد، له باشووری كوردستان، راسته ئیستاكه، مهترسی گازباران و ژاریاران و ئه نفالی له سهر نییه، لی مهترسیگه لیکی دیکه ی، فره دژواری له سهره و ئه گهر به وردی ته ماشانه کرین، دیتنیان هینده ئاسان نییه. من لی ره دا ئاماژه به چند دانه یه كه له مهترسییانه ده كه م، كه من بۆ خۆم به مهترسییان ده زانم و چه زیش ده كه م، سهرانی كورد، بیریکی لی بكه نه وه:

1. كه شاندىكى عیراقی، وهزیریک یا به پیره به ری کارگی پیه كه، له حوكومه تی به غدا، یا شاندىكى ولا تىكى عهره بی، یا كۆمكاری عهره بی، دواى سهردانى خیل و هۆز و مه لا و ناخوند و شیخ و چایخانه و باژیره كانی عیراق، دینه كوردستان و ده چنه كه ركوك و سلیمانی و هه ولیر و له گه ل به پرپرسیانی ههره گه وره ی كوردستان و سهرانی كورد، كۆ ده بنه وه، ته نى یه كه مه به ستیان، له و سهردانانه یان هه یه و یه كه په یامیان پیه، ئه ویش: ته ماشاكردى كه ركوك و سلیمانی و هه ولیر و هه موو میتره خاكیكى كوردستان، وهك به شیک له عیراق و عیراقیش، وهك به شیک له خاكی عهره ب، ده نا بیجگه له وه، هیه مه به ستیكى دیکه یان نییه. ئه و شاندا نه، كه ده گه رینه وه بۆ شوین و جیگه ی خویان و ئه نجامی گه شته كه یان له كوردستان، ده كه نه راپۆرت، بۆ هاوکاران و به پرپرسیان و کارگی پیه كانیان، هه رگیز باسی ئه وه ناكه ن، كه سهردانى كوردستانیان كردووه، به لكه ده لێن، سهری به سره، حله، كه ره به لا، كه ركوك، هه ولیر و سلیمانیان، له عیراق داوه، یا ده لێن، سهری باشوور و باكوور و ناوه ندی عیراقیان داوه. ئه و به پرپرسیانی كۆمكاری عهره ب و هه ر به پرپرسیكى دیکه ی عهره بیش، كه ئه و پۆ دینه كوردستان، هه موویان تا سه ددام حوسه ین مابوو، ده رویشی وی بوون و چاویان یه كه مه ینه تی و ما لۆیرانی و ئه نفال و گازبارانی كوردیان نه ده دی. من پیموایه ئیستاش هه روا بیر ده كه نه وه و هیه گۆرانیك به سهر دیتن و هه لۆیستیاندا نه هاتوو و هیه پنیوستیش ناكات، كورد به سهردانى ئه و بابه تانه دلخۆش بیته.

2. ئه و پۆ به بیانوی سهرمایه گوزاری و وه گه پخستنی پاره و پوول و كرده وه و ده ستپێكردى پرۆژه و... عه ره بیكى زۆری عیراقی پوویان كردووه ته كوردستان و ده ستیان كردووه به كړینی خاك و خانوو و سه دان جیگه و شوینی دیکه، له ده قه ره جیاوازه كانی كوردستان. رهنگه ده سه لاتداریه تی كوردستان، پنیانوابیته، ئه وه كاریكى باشه و ده بیته هۆی بووژانه وه و پنیخستنی ئابووری كوردستان، به لام ئه وان بیر له وه ناكه نه وه، كه هاتنی عه ره بیك بۆ كوردستان و ده ست به كار كرن تییدا، گه لێك جیاوازه له وه ی، كابرایه كی چینی یا مالیزی یا فرانسه یی، بیته كوردستان و پرۆژه یه كه بكاته وه. هاتنی عه ره بیك بۆ كوردستان، ده كاته هاتنی هۆزىكى عه ره ب بۆ كوردستان و ده كاته هاتنی په یامی عه ره بانندن و تیكه لكرده وه و گێرانه وه ی كوردستان، بۆ باوه شی عه ره بستان.

3. به شىكى زۆری پرۆژه و كاریك، كه له كوردستاندا، چى ده كړین و چاوه پروان چى بكرین، ئه نجامدانى كار هه كه، دراوه ته كۆمپانیا و سهرمایه دار و به لێندارانى توركیا و له گه ل ئه واندا، ده یان رپككه وتن و پیکهاتن مۆركراوه و ئه وان ته وایى ئه و كارانه ده كهن. هه رچى له مه پ هاتنی عه ره به وه بۆ كوردستان، گوتم، هاتنی توركیا، ده هینده و پتر مه ترسیی هه یه. توركیا، كه دینه كوردستان، پیگه یه كه بۆ خۆی و پیاده كردنی سیاسه تی خۆی، ساز ده كات و به هاسانی ده توانیته، پیوه ند به توركمانى كوردستانه وه بكات و له رپگه ی ئه وان وه، هه ر كاریك بیه ویت، ئه نجامی بدات. توركیا به چى كردنی پرۆژه و ئه و كارانه ی پنی ده سپێردیته، ده توانیته، هه زارویه كه فیل و ته له كه یان تییدا

بکات. تورکیا ده توانیٔ سهدان ئامیری سیخوپی، که ئیستا نؤترین تهکنیکی هیه و ههزاران جۆری هیه و هر له ئامیری وینهگرتهوه بیگره، تا دهگاته ئامیری گؤپادٔیران و ژنهفتن، که دهکرٔیت دابنرٔین و له پٔیگه ئهوانه شهوه، کۆنترؤلی هه موو کار و چالاکى و قسه و پهوتاریکی، ئه و خه لکانه و ئه و پڕۆژانه و شؤینی دیکه یش بکه ن و ته واری زانیاریش بدهنه، ده سگا سیخوپی و فهرمیه کانی خۆیان. وه ها کاریک له زۆر جیگه ئه م جیهانه کراوه و ده کرٔیت. پڕۆژانه که له ناله کانی کوردستان تیقی و کوردساته وه، پٔیکلام بۆ مۆبیله و ئامیر و شتی تورکی ده کرٔیت و ده یان فرۆشگه و بازاری تورکی، که له کوردستان کراونه وه، ده کرٔیت. کورد و ده سه لاتدارانی باشووری کوردستان، ئه گه ر سیاسه تیکی ئابووری و نه ته ویه یی و فه ره هه نگیان هه بوایه و نه خسه یه کیان، بۆ کارکردن و داهاتووی کوردستان هه بوایه و بٔیک دوورتر بیانپوانیبا یه ته پرسى کوردستان و کورد و کوردستانیان وه ک یه ک خاک و کوردیان وه ک یه ک نه ته وه دیتبا، هه رگیز وه ها کاریکیان نه ده کرد. پٔیکلام بۆ فرۆشگه و کالای تورکی، ده کاته پٔیکلام بۆ تورکاندنى کوردستان و پٔیکلام بۆ له نیو بردنى کورد. خه لک له ئه وروپا له دژی ئیسرا ئیل، پرته قالی یافا ناخۆن و شتی ئیسرا ئیلی به کار نابه ن. خه لک له دژی ئه مریکا، کۆکا کۆلا ناخۆنه وه. خه لک له دژی سیاسه تی تورکیا به رانه بر کورد، بۆ گه شت و پشوو، ناچه ئه نتالیا و ئالانیه ی تورکیا. له و نمونانه یه کجار زۆرن له م ئه وروپایه. کورد، ئه گه ر بٔیک هه ستی نه ته ویه یی هه بوایه، ده بوو به ته واری دژایه تی کالآ و شتی تورکی بکات و وه ک ده یشیکرٔیت و به کاری ده بات، ده بوو پٔیکلامی بۆ نه کات. هه ر جفی نیکی سه رانی کورد و کارگٔیرییه کانیان ده کرٔیت، ده یان شووشه ئاوی تورکی له سه ر میزه کانیان دانراوه و هه یج پٔیشیان شه رم نییه، که له و ئاوه ده خۆنه وه. ده بوو کۆلیک شه رمیان کردبا، یه که م له بهر ئه وه ی ئه وه هی تورکیایه و دووه میش له بهر ئه وه ی خه لکی زۆر له کوردستانه که ی، که ئه وان فه رمانپه واین، ئاوی خواردنه وه ی پاکژی نییه، بۆ خواردنه وه ی پڕۆژانه ی و تیر ئا و ناخواته وه. 4. ئه ورۆ هٔیشیکی یه کجار فراوان و چپ، له لایه ن شۆقینیستانی عه رب و تورکمان و کلدۆ-ئاشووریانه وه، ده کرٔیته سه ر کورد و کوردستان. تورکمانه کان، داکۆکی له یه کپارچه یی خاکی عیراق ده که ن و خۆیان وا پٔیشان ده دن، که کورد ده یانچه وسٔینٔته وه. عه رب داکۆکی له تورکمان ده کات و که رکوک به باژٔیری تورکمان ده داته قه له م، ته نٔ بۆ ئه وه ی، نه بیته هی کورد. کلدۆ-ئاشووریان، کونگره ده گرن و کلٔیسه ده که نه وه و بۆنه ده دۆژنه وه و خۆیان به نیژیکی عه رب پٔیشان ده دن و جه خت له سه ر عیراق و عیراقییایه تی ده که نه وه، ته نٔ بۆ ئه وه ی له کورد دوور بکه ونه وه و نیوی کوردستان نه به ن. تۆ ته ماشای نووسینی سه ر کلٔیسه و شؤینه دیانه کان بکه، ده بینیت، له ده وک، هه ولیٔر، زاخۆ، دیانه، شه قلاوه، یا هه ر جیگه یه کی دیکه ی کوردستان، ده بینیت له سه ره وه به زمان و تیپه کانی خۆیان، نیوی ئه و شؤینه یان نووسیوه و له بنیشه وه به عه ره بی نووسیویانه. ئیدی یه ک وشه شیان به کوردی نه نووسیوه، ئه وه له کاتیکی ئه وانه له کوردستان. تۆ ته ماشای بنکه و مه کۆی حیزب و کۆمه له تورکمانییه کان بکه، که له کوردستان، ئه وانیش هه رگیز به کوردی نیوی ئه و شؤینه یان نانووسن و ئه گه ر به زمانیکی دیکه ی بیجگه له تورکمانی نووسیٔیتیان، ئه و به عه ره بی نووسیویانه. ئه ورۆ له مآپه ر و پوو په له کانی ئینته رنیٔ و پڕۆژنامه و گۆڤار و میدیاکانی دیکه ی جیهاندا و ئه و شؤین و جیگانه ی، که تورکمان و ئاشووری و کلدان و عه ره به شۆقینیسته کان ده ستیان پٔی راده گات، به هه موو شیوازیک و به هه موو ئامرازیک، هه ول ده دن و نه خسه داده نه ن و کار ده که ن، بۆ سپنه وه و نه هٔشتنی، ناوی کوردستان و کورد و شیواندن میژوو و راستی و پتری کاره کانیشیان به چوپیری ئاراسته ی که رکوک و مووسل و ئه وانه ده که ن، که کورد بۆ خۆی ساردییه ک ده نؤینٔت، له ئاستیاندا و به به رچاوی کورده وه، زهوت ده کرین.

5. سه‌رانی کورد، گرنگیه‌کی زیاد له پێویست، به کلدان و ئاشووری و تورکمان و عه‌ره‌بی کوردستان و ده‌ری کوردستان ده‌ده‌ن. ئه‌وان(کلدان و ئاشووری و تورکمان و عه‌ره‌ب) هه‌رگیز و له هه‌یج قوژبنیکی ئه‌م جیهانه، ددانی خه‌ی‌ر به یه‌ک شتی کورد و کوردستاندا نایه‌ن. ته‌واوی تورکمان و ئاشووری و سریان و کلدانیک، که ئی‌مه له‌م ئه‌وروپایه پوژانه، که‌پوومان به که‌پوویانه‌وه ده‌ته‌قی‌ت، له‌بری وشه‌ی کوردستان، هه‌ر به‌شیکی کوردستان، ئه‌وان ده‌لێن: عه‌راق، تورکیا، سووریا، ئێران. تۆ هه‌رچه‌ندی هاوار ده‌که‌یت و ده‌ته‌وی‌ت، ده‌نگی خۆت بگه‌یه‌نیه ئه‌وروپاییان، ئه‌وان په‌سه‌که‌ت لێ ده‌که‌نه‌وه به خوری و هه‌رچی تۆ بینای ده‌که‌یت، ئه‌وان بۆتی ده‌پووخین. کورد، چه‌ندی گرنگی به‌و خه‌لکانه‌ بدات و بیانیه‌ینه‌ پێشی و ئامه‌زیان بۆ بکاته‌وه و ته‌له‌قزیۆن و پوژنامه و میدیایان، بخاته به‌رده‌ست و پێزیان لێ بگریت و به‌ هاواریانه‌وه بچیت و بانگه‌یشتنیان بکات و پرسه و شاییان به‌ مه‌زنی پێشان بدات، ئه‌وان هه‌نده‌ی دی قینیان له کورد ده‌بێته‌وه و هه‌نده‌ی دی جی خۆیان قایم ده‌که‌ن و هه‌نده‌ی دی سواری سه‌ری کورد ده‌بن و ده‌بنه‌ که‌له‌گا له کوردستان و پێشیانوايه، که ئه‌وه‌ی کورد بۆیان ده‌کات، ئه‌رکیکه و ده‌بیت بیکات و چ منه‌تیشیان به کورد نییه.

2003/12/28